
                

Determinazione Dirigenziale n. 89 del 26/01/2017

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 4 del 20/01/2017  
11.7 SERVIZIO STRADE, TRAFFICO E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Area di protezione civile in loc. Belfiore - manutenzione straordinaria per ripristino 
area privata ante occupazione - aggiudicazione lavori.  
(CUP C66D16 01059 0002 - CIG 6914063149 )

Proposta di Determinazione al Dirigente

Richiamate:
- la deliberazione n. 24 del 24/05/2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2016; 
- la deliberazione di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9  del D.L. n. 78/2009, 

convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

Rilevato  che l’art.5 comma 11 del Decreto legge 244/2016, (Milleproroghe 2017), differisce il 
termine  ultimo  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017-2018-2019 degli  Enti  Locali  al 
31/marzo 2017;

Preso  Atto che  a  seguito  di  tale  differimento  l’ente  si  trova  automaticamente  in  esercizio 
provvisorio;

Richiamata,  inoltre,  la deliberazione  n. 365 del 28/09/2016 con cui la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.),  Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano 
della Performance (P.P.) per l’Anno 2016 e pluriennale 2016-2018, definitivamente rimodulato con 
deliberazione n.479 del 15/12/2016. 

Viste:
 la Delibera di Giunta Comunale n.400 del 19.10.2016 avente ad oggetto “Area di protezione civile 

in  località  Belfiore.  Approvazione  elaborati  tecnici  per  ripristino  area  ante  occupazione. 
Determinazioni”

 la Determina Dirigenziale n.1491 del 30.11.2016, esecutiva dal 06.12.2016, con la quale è stato 

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



individuato G. di P. e D.L., approvazione il progetto per ripristino area ante occupazione ed indetta 
procedura negoziata ai sensi dell’art.36 co.2 lett. b) del D. Lgs.50/2016 secondo il seguente quadro 
tecnico economico:

Lavori a misura € 128 640,23
€ 1 675,00

€ 51 290,19
€ 7 799,66

€ 136 439,89
B) Somme a disposizione:

I.V.A. sui lavori 22% 30 016,78€
2 183,04€

545,76€
IRAP su incentivo DL+Sicurezza 185,56€
Lavori in economia 2 000,00€
Assicurazione art.24 co.4 DLGS 50/2016 600,00€
Spese pubblicità - ANAC 300,00€
Imprevisti e economie gara 1 228,98€

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 37 060,11€ € 37 060,11
€ 173 500,00TOTALE COMPLESSIVO (A+B)

di cui spese generali sicurezza non soggette a ribasso di gara
di cui per spese manodopera non soggette a ribasso di gara

TOTALE LAVORI (A)
Costo sicurezza

Incentivo DL e Sicurezza (80% - art.113 DLGS 50/2016)
Incentivo DL e Sicurezza (20% - art.113 DLGS 50/2016)

Visti  i verbali di gara, del 28.12.2016 e del 09.01.2017, nei quali risulta che la ditta VARIAN 
S.r.l. p. IVA 02050500426, ha formulato la migliore offerta con il ribasso sull’elenco prezzi  pari al 
51,571%;

Dato atto che in virtù del ribasso suddetto il quadro economico si ridetermina come segue:

Lavori a misura € 89 613,86
€ 1 675,00

€ 51 290,19
€ 7 799,66

€ 97 413,52
B) Somme a disposizione:

I.V.A. sui lavori 22% 21 430,97€     

2 183,04€       

545,76€          

IRAP su incentivo DL+Sicurezza 185,56€          

Lavori in economia 40 000,00€     

Assicurazione art.24 co.4 DLGS 50/2016 600,00€          

Spese pubblicità - ANAC 300,00€          

Imprevisti e economie gara 10 841,15€     
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 76 086,48€     € 76 086,48

€ 173 500,00TOTALE COMPLESSIVO (A+B)

di cui spese generali sicurezza non soggette a ribasso di gara
di cui per spese manodopera non soggette a ribasso di gara

TOTALE LAVORI contrattuali (A)
Costo sicurezza

Incentivo DL e Sicurezza (80% - art.113 DLGS 
50/2016)
Incentivo DL e Sicurezza (20% - art.113 DLGS 
50/2016)

Ritenuta congrua l’offerta pervenuta, necessita affidare i lavori di manutenzione straordinaria de 



“Area  protezione  civile  in  località  Belfiore  -  ripristino  area  privata  ante  occupazione”  alla  ditta 
VARIAN S.r.l. p. IVA 02050500426 con sede in Via Della Centrale n. 1/B - 06035 Gualdo Cattaneo 
(PG);

Vista la nota dell’Area Servizi Generali – Servizio Appalti e Contratti, anticipata via e-mail in 
data 13.01.2017, con la quale si attesta che per la ditta VARIAN S.r.l. sono state completate, con esito 
positivo, le verifiche delle autodichiarazioni rese in sede di gara e quindi l’aggiudicazione è da ritenersi 
definitiva; 

Dato atto che la spesa complessiva di € 173.500,00 è finanziabile al cap.7500.100 bilancio 2017, 
giusta comunicazione prot.67776 del 24.11.2016 della Regione Umbria UOT Attività connessa alla 
gestione della ricostruzione post sisma; 

Visto:
▪ lo Statuto Comunale;
▪ l’art.107 D. Lgs.267/2000;
▪ il D. Lgs.50/2016 

 Dato atto  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la proposta è 
tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. Di  accertare  l'entrata  del  contributo  di  €  173.500,00  nel  Cap.1793.100  Bilancio  2017,  in 
considerazione della nota prot.67776 del 24.11.2016 della Regione Umbria UOT Attività connessa 
alla gestione della ricostruzione post sisma, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, 

2. Di prendere atto delle risultanze della gara esperita in data 28.12.2016 ed in data 09.01.2016 di cui 
ai verbali redatti dal Servizio Appalti e Contratti dell’Area Servizi Generali, allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di aggiudicare i lavori di cui in oggetto alla ditta VARIAN S.r.l. p. IVA 02050500426 con sede in 
Via Della Centrale n. 1/B - 06035 Gualdo Cattaneo (PG) per l’importo contrattuale, al netto del 
ribasso del 51,571%, di € 97.413,52 comprensivo di tutte le voci attinenti alla sicurezza, oltre IVA 
22%;

4. Di approvare il seguente quadro economico di spesa rideterminato in base all’offerta:



Lavori a misura € 89 613,86

€ 1 675,00
€ 51 290,19
€ 7 799,66

€ 97 413,52
B) Somme  a dispos izione:

I.V.A. sui lavori 22% 21 430,97€       

2 183,04€         

545,76€            

IRAP su incentivo DL+Sicurezza 185,56€            

Lavori in economia 40 000,00€       

Assicurazione art.24 co.4 DLGS 50/2016 600,00€            

Spese pubblicità - ANAC 300,00€            

Imprevisti e economie gara 10 841,15€       
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 76 086,48€       € 76 086,48

€ 173 500,00TOTALE COMPLESSIVO (A+B)

di cui spese generali sicurezza non soggette a ribasso di gara
di cui per spese manodopera non soggette a ribasso di gara

TOTALE LAVORI contrattuali (A)
Costo s icure zza

Incentivo DL e Sicurezza (80% - art.113 DLGS 50/2016)

Incentivo DL e Sicurezza (20% - art.113 DLGS 50/2016)

5. Di  impegnare l’importo  di  €  173.500,00,  al  Cap.7500.100  “Utilizzo  contributo  regionale  per 
sistemazione area ex protezione civile Belfiore (E CAP.1793.100)” del bilancio 2017 secondo le 
voci del quadro tecnico economico di spesa;

6. Di dare atto  che l’Area Servizi Generali – Servizio Appalti e Contratti ha completato con esito 
positivo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  dichiarati  dalla  ditta  in  sede di  gara,  pertanto,  il 
presente atto è immediatamente efficace ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs.50/2016; 

7. Di trasmettere il presente atto:
-  alla Regione Umbria – UOT Attività connessa alla gestione della ricostruzione post sisma e 

delle emergenze, quale Ente finanziatore dei lavori,
- al Dirigente dell’Area Servizi Generali per la stipula del contratto di appalto. 

26/01/2017

Il Responsabile del Procedimento

- Francesco Maria CASTELLANI



Determinazione Dirigenziale n. 89 del 26/01/2017    

IL DIRIGENTE

VISTO  il  documento  istruttorio  redatto  dal  Servizio  11.7 SERVIZIO STRADE, TRAFFICO E 
VERDE PUBBLICO e che qui si intende integralmente trascritto;
RITENUTO  di  condividere  il  documento  per  le  motivazioni  indicate  e  pertanto  di  far  propria  la 
proposta; 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del 
Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

1. Di  accertare  l'entrata  del  contributo  di  €  173.500,00  nel  Cap.1793.100  Bilancio  2017,  in 
considerazione della nota prot.67776 del 24.11.2016 della Regione Umbria UOT Attività connessa 
alla gestione della ricostruzione post sisma, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, 

2. Di prendere atto delle risultanze della gara esperita in data 28.12.2016 ed in data 09.01.2016 di cui 
ai verbali redatti dal Servizio Appalti e Contratti dell’Area Servizi Generali, allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di aggiudicare i lavori di cui in oggetto alla ditta VARIAN S.r.l. p. IVA 02050500426 con sede in 
Via Della Centrale n. 1/B - 06035 Gualdo Cattaneo (PG) per l’importo contrattuale, al netto del 
ribasso del 51,571%, di € 97.413,52 comprensivo di tutte le voci attinenti alla sicurezza, oltre IVA 
22%;

4. Di approvare il seguente quadro economico di spesa rideterminato in base all’offerta:

Lavori a misura € 89 613,86

€ 1 675,00
€ 51 290,19
€ 7 799,66

€ 97 413,52
B) Somme  a dispos izione:

I.V.A. sui lavori 22% 21 430,97€       

2 183,04€         

545,76€            

IRAP su incentivo DL+Sicurezza 185,56€            

Lavori in economia 40 000,00€       

Assicurazione art.24 co.4 DLGS 50/2016 600,00€            

Spese pubblicità - ANAC 300,00€            

Imprevisti e economie gara 10 841,15€       
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 76 086,48€       € 76 086,48

€ 173 500,00TOTALE COMPLESSIVO (A+B)

di cui spese generali sicurezza non soggette a ribasso di gara
di cui per spese manodopera non soggette a ribasso di gara

TOTALE LAVORI contrattuali (A)
Costo s icure zza

Incentivo DL e Sicurezza (80% - art.113 DLGS 50/2016)

Incentivo DL e Sicurezza (20% - art.113 DLGS 50/2016)



5. Di  impegnare l’importo  di  €  173.500,00,  al  Cap.7500.100  “Utilizzo  contributo  regionale  per 
sistemazione area ex protezione civile Belfiore (E CAP.1793.100)” del bilancio 2017 secondo le 
voci del quadro tecnico economico di spesa;

6. Di dare atto  che l’Area Servizi Generali – Servizio Appalti e Contratti ha completato con esito 
positivo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  dichiarati  dalla  ditta  in  sede di  gara,  pertanto,  il 
presente atto è immediatamente efficace ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs.50/2016; 

7. Di trasmettere il presente atto:
-  alla Regione Umbria – UOT Attività connessa alla gestione della ricostruzione post sisma e 

delle emergenze, quale Ente finanziatore dei lavori,
- al Dirigente dell’Area Servizi Generali per la stipula del contratto di appalto. 

 

Il Dirigente
26/01/2017 FRANCESCO MARIA CASTELLANI



OGGETTO: Area di protezione civile in loc. Belfiore - manutenzione straordinaria per ripristino 
area privata ante occupazione - aggiudicazione lavori.   (CUP C66D16 01059 0002 - CIG 
6914063149 )  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n. 267/2000)

Visto:  si  dichiara la  regolarità  contabile e  la registrazione degli  impegni  della presente  spesa e la relativa copertura  
finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 89 del 26/01/2017

  01/02/2017

IL  DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI
Dott. Sandro ROSSIGNOLI

FIRMATO DIGITALMENTE



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Rossignoli Sandro
CODICE FISCALE: IT:RSSSDR67C03I888M
DATA FIRMA: 01/02/2017 10:27:53
IMPRONTA: 38306337643466336666643231613331616261326438356634333634346435363765393066323338


